2. No obstante, *Dios dividió la luz de las tinieblas*, para que así como fué dicho de los Angeles, se diga de los filósofos. Pero ¿de dónde es que algunos siguieron las tinieblas? De que, aun cuando todos vieron que la causa primera es el principio y el fin de todas las cosas, se diversificaron en cuanto al medio. Porque algunos negaron que existen en ella los ejemplares de las cosas; de los cuales el principal parece haber sido Aristóteles, el cual al principio y al fin de la *Metafísica* y en muchos otros lugares execra las ideas de Platón. De donde dice que Dios no co-

¹ Cf. Léxico: *Contemplación, Sapiencial.*

² Cf. Léxico: *Medio.*

³ Cf. Léxico: *Objeto fontal.*

⁴ Cf. Léxico: *Ejemplar.*

movet ut desideratum et amatum. Ex hoc ponunt, quod nihil, vel nullum particulare cognoscat. Unde illas ideas praecipuus impugnat Aristoteles et in *Ethicis*¹, ubi dicit, quod summum bonum non potest esse idea. Et nihil valent rationes suae, et Commentator solvit eas.

3. Ex isto errore sequitur alius error, scilicet quod Deus non habet praescientiam nec providentiam, ex quo non habet rationes rerum in se, per quas cognoscat.—Dicunt etiam², quod nulla veritas de futuro est nisi veritas necessariorum; et veritas contingentium non est veritas.—Et ex hoc sequitur, quod omnia fiant a casu, vel necessitate fatali. Et quia impossibile est fieri a casu; ideo inducunt necessitatem fatalem Arabes, scilicet quod illae substantiae moventes orbem sunt causae omnium necessariae.—Ex hoc sequitur veritas occultata, scilicet dispositionis mundalium secundum poenas et gloriam. Si enim illae substantiae movent non errantes, nihil ponitur de inferno, nec quod sit daemon; nec Aristoteles unquam posuit daemonem nec beatitudinem post hanc vitam, ut videtur. Iste est ergo triplex error, scilicet occultatio exemplaritatis, divinae providentiae, dispositionis mundanae.

4. Ex quibus sequitur triplex caecitas vel caligo, scilicet de aeternitate mundi, ut videtur dicere Aristoteles secundum omnes doctores Graecos, ut Gregorium Nyssenum, Gregorium Nazianzenum, Damascenum, Basilium³, et com-

¹ Lib. 1, c. 6.—Rer commentatorem (pro *Ethica*) non intelligitur Averroës, qui hoc nomine insignitur. Jourdain indicat in suo libro *Recherches critiques*, etc., pag. 180, commentatorem *Ethicae* Aristotelis nomine Eustrathium (archiep. de Nicaea) una cum Aspasio et Michaelae Ephesino. Quia illius commentarium prae manibus non habemus, quaestionem resolvere non potuimus, utrum hic a S. Bonaventura nominetur, an non.—Conferri de ipsa re potest Franc. Piccolomini, *Universa philosophia de moribus*, Venetiis, 1583, gradus IV, c. 18 ss., ubi agit de differentia inter Aristotelem et Platonem quoad has virtutes, et gradus IX, c. 22 ss. (de idea boni).